ClBa[ance

de situacion en 37 de Diciembre de 7994.

ACTIVO

CajayBancos. . . . . . . . . .
Propiedades y Derechos de la Compaiiia.
Inversiones y Valores en Cartera.
Opéeraciones en suspenso.

Deudores varios y Efectos a Cobrar.
Materiales en Almacén.

Anticipos .

Pérdidas y Ganancias .

Suma EL ACTIVO.

PASIVO

Capital . .
Acreedores diversos.
Hacienda Piblica, su Cuenta.

Suma EL PASIVO.

PESETAS

2.236.516,60
20.801.090,62
50.986.591,21
11.406.966,65
31.202.063,26
291.835,40

22 787,37
196.128,53

117.143.979,64

115.000 000,00
1.669.323,06
474.656,58

1
117.143.979,64 'I

Luis Sousa
Jefe de Contabilidad

GEO STRONG
Interventor Generql



— 10 —

CIEX{['CIC[O de la cuenta de
PEBE

Pordiclas

CONCEPTOS PESETAS
Gastos generales y de Administracion 1.448.149.81
Impuesto de Utilidades sobre sueldos 48.684,85
Provision para Impuestos adicionales 50.000,00

Dividendos sobre acciones preferentes . . . . . 1.312.500,00

Menos: Retrocesion cupdén 3 dias Septiembre so-
bre 100.000 acciones suscritas por la I. T. S. C. 29.166.,65

Servicio telegrafico cursado por el Centro Urbano de Barcelona
4 por 100 participacion del Estado
Varios .

TOTAL .

1.283.333,35
7.314,85
55.386,12
62.309,38

2.955.178,36




ﬁdﬂdﬂé‘f(ls en 371 de Dicienbre de 1994.

HABER

|
CONCEPTOS PESETAS

Recaudaciéon global obtenida por servicios telefo-

nicos. . . . . . . . . . . . . . . . 172652105
Menos: Saldo liquidacion del Centro Urbano de Bar-

celona, a favor del Estado . . . . . . . . 310 210.61 1.416.310,44
Intereses e e e 1.342.739,39
Diferencia por intereses intercalarios . 196.128,53 -

TOTAL . 2.955.178,36

CERTIFICACION

Don Gumersindo Rico Gonzdlez, Secretario General de la COMPANIA TELEFONICA NA-

CIONAL DE ESPANA,

CERTIFICO: Que el Balance de situacion correspondiente al primer

efercicio social de esta Compaiila, cerrado en 31 de Diciembre de 1924, asi

como el extracto de la cuenta de “Pérdidas y Ganancias* correspondien-
te al mismo ejercicio, fueron aprobados por la Junta general de Accio-
nistas, celebrada en 23 de Marzo de 1925, y, asimismo, fueron aprobados,
por la Delegacion Oficial del Gobierno en el Consejo de Administracion de
esta Compafiia, a los efectos de la Base 21 de su contrato de concesion.

Y para que conste, a los efectos que procedan, se extiende la presente

a 1.° de Abril de 1925.

Secretario General,
GUMERSINDO RiIco

V.2 B.°
El Presidente,
MarqQuEs DE URQUIIO
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COMPANIA TELEFONICA NACIONAL DE ESPANA

CAPITAL: 115.000.000 DE PESETAS

Avenida del Conde de Pefialver, 5

Y4

MADRID Y

BALANCE Y EXTRACTO

de la cuenta de “*Pérdidas y Ganancias**
correspondiente al Ejercicio social de

1924

MADRID
IMPRENTA DE JESUS LOPEZ2
SAN Bannarpo, 19 v 21
1928

MEMORIA






